
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 183

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi, 27 aprilie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE
67. — Lege pentru completarea anexei nr. 2 la Legea

nr. 27/1994 privind impozitele şi taxele locale.......  1
139. — Decret privind promulgarea Legii pentru com

pletarea anexei nr. 2 la Legea nr. 27/1994 privind 
impozitele şi taxele locale.......................................  2

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

41. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 19/2000 privind sistemul

Nr. Pagina

public de pensii şi alte drepturi de asigurări 
sociale.......................................................................  2-3

328. — Hotărâre privind instituirea interdicţiei de a fur
niza şi de a vinde petrol şi unele produse petroli
ere Republicii Federale Iugoslavia şi excepţiile de 
la această interdicţie..................................................  3-6

332. — Hotărâre privind recorelarea pensiilor de asi
gurări sociale de stat................................................  6-8

★

Rectificare.............................................................................  8

L E G I  SI  D E C R E T E
j

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru completarea anexei nr. 2 la Legea nr. 27/1994 privind impozitele şi taxele locale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Anexa nr. 2 la Legea nr. 27/1994 
privind im pozite le şi taxele locale, republica tă în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 273 din 
22 iulie 1998, cu modificările şi completările ulteri

oare, se com pletează cu punctul 2 1 cu următorul 
cuprins:

„21. Clădirile şi terenurile instituţiilor de învăţământ 
preuniversitar şi universitar autorizate provizoriu sau 
acreditate."

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor şi de Senat în şedinţa comună din 12 aprilie 2000, cu respectarea 
prevederilor art. 74 alin. (2) şi ale art. 76 alin. (2) din Constituţia României.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR 
ION DIACONESCU

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
ULM NICOLAE SPINEANU

Bucureşti, 27 aprilie 2000. 
Nr. 67.’



PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru completarea anexei nr. 2 

la Legea nr. 27/1994 privind impozitele şi taxele locale
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia 

României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru completarea anexei nr. 2 la 
Legea nr. 27/1994 privind impozitele şi taxele locale şi se dispune publica
rea în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 27 aprilie 2000.
Nr. 139.

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 183/27.IV.2000

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
9 9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ăj  j
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii

şi alte drepturi de asigurări sociale

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de 
pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 140 din 1 aprilie 
2000, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 80 va avea următorul cuprins:
„Art. 80. — (1) Valoarea unui punct de pensie se calcu

lează pe baza unui coeficient care nu poate depăşi 45% 
din ultimul salariu mediu brut pe economie, comunicat de 
Comisia Naţională pentru Statistică, la data intrării în 
vigoare a legii bugetului asigurărilor sociale de stat.

(2) Valoarea coeficientului prevăzut la alin. (1) se sta
bileşte anual prin legea bugetului asigurărilor sociale de 
stat."

2. Articolul 81 va avea următorul cuprins:
„Art. 81. — Valoarea unui punct de pensie se calculează 

de către C.N.P.A.S., conform prevederilor art. 80, la data 
intrării în vigoare a legii bugetului asigurărilor sociale de stat, 
şi se actualizează în funcţie de posibilităţile financiare, în 
cursul execuţiei bugetare, ori de câte ori rata inflaţiei a cres
cut cu mai mult de 10% faţă de ultima lună în care s-a 
efectuat calculul sau actualizarea valorii punctului."

3. Se elimină titlul secţiunii a 7-a.
4. Secţiunea a 8-a „Stabilirea şi plata pensiilor" devine 

secţiunea’a 7-a.
5. Alineatul (2) al articolului 108 va avea următorul 

cuprins:
„(2) Cuantumul indemnizaţiei pentru incapacitate tempo

rară de muncă determinată de boală profesională, accident 
de muncă sau cazuri asimilate acestuia, tuberculoză, SIDA,

cancer de orice tip, precum şi de boală infectocontagioasă 
din grupa A şi urgenţe medico-chirurgicale stabilite în 
condiţiile prevăzute la art. 98 alin. (4) este de 100% din 
baza de calcul stabilită conform art. 99.“

6. La alineatul (1) al articolului 177, litera c) va avea 
următorul cuprins:

,,c) salariile, precum şi veniturile sub forma altor drepturi 
salariale pentru personalul angajat al C.N.P.A.S., al 
unităţilor din subordinea acesteia şi al caselor teritoriale de 
pensii se stabilesc pe baza reglementărilor în vigoare apro
bate pentru aparatul propriu al Ministerului Muncii şi 
Protecţiei Sociale sau, după caz, pentru unităţile din subor
dinea sau din administrarea acestuia."

Art. II. — (1) Până la data intrării în vigoare a Legii 
nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii şi alte drepturi 
de asigurări sociale persoanele care se regăsesc în una 
sau mai multe situaţii prevăzute la art. 5 alin. (1) pct. IV 
lit. a), b), c) şi d), precum şi cele prevăzute la art. 5 
alin. (1) pct. VI din această lege şi care realizează pentru 
munca astfel prestată un venit lunar de cel puţin o pătrime 
din salariul mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului 
asigurărilor sociale de stat sunt obligate să plătească con
tribuţia la asigurările sociale de stat şi cea pentru pensia 
suplimentară.

(2) Baza lunară de calcul a contribuţiilor individuale o 
constituie venitul brut lunar realizat, care nu poate fi mai 
mic de o pătrime din salariul mediu brut utilizat la funda
mentarea bugetului asigurărilor sociale de stat.

(3) Cotele de contribuţie de asigurări sociale, precum şi 
cota de contribuţie pentru pensia suplimentară sunt cele 
prevăzute de legislaţia de asigurări sociale de stat în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 183/27.IV.2000 3

vigoare si sunt suportate integral de persoanele prevăzute 
la alin. (1).

(4) Contribuţiile de asigurări sociale datorate de 
asiguraţii prevăzuţi la art. 5 alin. (1) pct. IV lit. a), b), c), 
d) şi pct. VI din Legea nr. 19/2000 se depun lunar în con
tul direcţiei generale de muncă şi protecţie socială, respec
tiv al casei teritoriale de pensii în a cărei rază îşi au 
domiciliul, până la sfârşitul lunii pentru luna în curs. 
Majorările de întârziere pentru nedepunerea la termen a 
contribuţiilor datorate sunt cele prevăzute de legislaţia de 
asigurări sociale în vigoare.

(5) Persoanele prevăzute la art. 5 alin. (1) pct. IV lit. a), 
b), c), d) şi pct. VI din Legea nr. 19/2000, care au împlinit 
vârsta de 18 ani, sunt obligate să depună, în termen de 
30 de zile de la încadrarea în situaţiile respective, 
declaraţia de asigurare la direcţia generală de muncă şi 
protecţie socială, respectiv la casa teritorială de pensii în 
raza căreia îşi au domiciliul.

(6) Modelul declaraţiei prevăzute la alin. (5) se sta
bileşte de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale sau, după 
caz, de C.N.P.A.S.

(7) Nedepunerea la termen a declaraţiei de asigurare 
potrivit alin. (5) constituie contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă de la 1.000.000 lei la 3.000.000 lei. Sumele 
încasate cu titlu de amenzi contravenţionale constituie veni
turi la bugetul asigurărilor sociale de stat.

(8) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea amenzilor se 
fac de organele de control ale direcţiilor generale de 
muncă şi protecţie socială, respectiv ale caselor teritoriale

de pensii, cu respectarea prevederilor Legii nr. 32/1968 pri
vind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor, cu modificările 
şi completările ulterioare.

(9) Perioadele pentru care s-au plătit contribuţii de 
asigurări sociale pe bază de declaraţie de asigurare, potri
vit alin. (1)—(4), constituie vechime în muncă pentru stabili
rea pensiilor şi a altor drepturi de asigurări sociale.

(10) Carnetele de muncă ale persoanelor prevăzute la 
alin. (1) se păstrează şi se completează de serviciile spe
cializate ale direcţiilor generale de muncă şi protecţie 
socială, respectiv ale caselor teritoriale de pensii.

Art. III. — (1) în cazul în care venitul la care se 
plăteşte contribuţia de asigurări sociale a fost majorat în 
intervalul de 6 luni anterioare datei la care a intervenit riscul 
asigurat, până la data intrării în vigoare a Legii 
nr. 19/2000, calculul indemnizaţiilor pentru incapacitate tem
porară de muncă, al indemnizaţiilor pentru maternitate sau 
al celor pentru creşterea copilului se efectuează pe baza 
venitului la care s-a plătit sau se datorează contribuţia, din 
luna anterioară majorării.

(2) De la prevederile alin. (1) sunt exceptate persoanele 
asigurate la care salarizarea se stabileşte prin lege, prin 
hotărâre a Guvernului sau prin contract colectiv de muncă, 
pentru care calculul indemnizaţiilor prevăzute la alin. (1) se 
efectuează potrivit prevederilor H.C.M. nr. 880/1965 privind 
acordarea de ajutoare materiale în cadrul asigurărilor soci
ale de stat, cu modificările şi completările ulterioare, res
pectiv ale Legii nr. 120/1997 privind concediul plătit pentru 
îngrijirea copiilor în vârstă de până la 2 ani.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 27 aprilie 2000.
Nr. 41.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind instituirea interdicţiei de a furniza şi de a vinde petrol şi unele produse petroliere 

Republicii Federale Iugoslavia şi excepţiile de la această interdicţie
Având în vedere prevederile Reglementării Consiliului Uniunii Europene nr. 900, adoptată la 29 aprilie 1999, 

intrată în vigoare la 1 mai 1999 (Jurnalul Oficial al Comunităţii Europene nr. L.114/1 mai 1999), privind interdicţia de a 
vinde, de a furniza sau de a exporta petrol şi unele produse petroliere Republicii Federale Iugoslavia,

ţinând seama de aprobarea dată de Guvern în şedinţa din 29 aprilie 1999 privind alinierea României la transpu
nerea în practică a Poziţiei comune adoptate de Consiliul Uniunii Europene la 23 aprilie 1999, transpusă juridic în 
Reglementarea Consiliului Uniunii Europene nr. 900/1999, referitoare la interdicţia de a furniza şi de a vinde petrol şi 
unele produse petroliere Republicii Federale Iugoslavia,

pentru transpunerea în practică a deciziei politice de aliniere a României la Poziţia comună nr. 1999/604, adoptată 
de Consiliul Uniunii Europene la 3 septembrie 1999, referitoare la exceptarea Republicii Muntenegru şi a provinciei 
Kosovo de la interdicţia de a vinde şi de a furniza petrol şi unele produse petroliere Republicii Federale Iugoslavia, trans
pusă juridic în Reglementarea Consiliului Uniunii Europene nr. 2.111/1999 din 4 octombrie 1999, precum şi

având în vedere obiectivul încurajării forţelor democratice din Republica Federală Iugoslavia şi Decizia Consiliului 
Uniunii Europene din 1 februarie 2000 referitoare la autorizarea vânzării sau furnizării petrolului şi produselor petroliere 
anumitor municipalităţi din Republica Serbia,

Guvernul României adoptă prezenta h o t ă r â r e :

Art. 1. — Se interzic:
a) vânzarea, furnizarea ori exportul, direct sau indirect, 

al petrolului sau produselor petroliere cuprinse în anexa 
nr. 1 care face parte din prezenta hotărâre, indiferent de 
unde provin, către orice persoană sau organizaţie din 
Republica Federală Iugoslavia, în scopul desfăşurării unei 
activităţi comerciale pe sau din teritoriul Republicii Federale 
Iugoslavia;

b) expedierea pe cale maritimă sau fluvială către 
Republica Federală Iugoslavia a produselor la care se face 
referire la lit. a).

Art. 2. — Cu respectarea prevederilor art. 1, autorităţile 
competente pot autoriza:

a) vânzarea, furnizarea sau exportul produselor cuprinse 
în anexa nr. 1, pentru uzul misiunii diplomatice a României



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 183/27.IV.2000

în Republica Federală Iugoslavia, precum şi pentru uzul 
unei prezenţe internaţionale de menţinere a păcii;

b) de la caz la caz, vânzarea, furnizarea sau exportul 
produselor cuprinse în anexa nr. 1, dacă sunt prezentate 
dovezi convingătoare că vânzarea, furnizarea sau exportul 
serveşte unor scopuri umanitare;

c) vânzarea, furnizarea sau exportul către Republica 
Federală Iugoslavia al produselor petroliere în cantităţile 
necesare pentru asigurarea condiţiilor de exploatare nor
mală, pe perioada de iarnă, a sistemelor hidroenergetice si 
de navigaţie Porţile de Fier I şi Porţile de Fier li. 
Cantităţile de produse petroliere necesare în acest scop 
vor fi comunicate, anterior efectuării exporturilor, Direcţiei 
Generale a Vămilor de către Ministerul Industriei şi 
Comerţului.

Art. 3. — (1) Cu respectarea prevederilor art. 1, auto
rităţile competente pot autoriza vânzarea, furnizarea sau 
exportul, direct sau indirect, al petrolului sau produselor 
petroliere cuprinse în anexa nr. 1, provenind sau neprove- 
nind din România, către orice persoană sau organizaţie din 
Republica Federală Iugoslavia sau către orice persoană 
sau organizaţie, în scopul desfăşurării unei activităţi comer
ciale pe sau dinspre teritoriul Republicii Federale 
Iugoslavia, cu condiţia existenţei unei dovezi concludente 
care să ateste că:

a) petrolul şi produsele petroliere vândute, furnizate sau 
exportate sunt expediate din România spre Republica 
Muntenegru sau spre provincia Kosovo fără a tranzita părţi 
ale Republicii Serbia şi că produsele respective nu vor 
părăsi teritoriul Republicii Muntenegru sau al provinciei 
Kosovo pentru alte destinaţii în Republica Serbia; sau

b) destinaţia finală sau utilizatorul final al petrolului şi al 
produselor petroliere vândute, furnizate ori exportate este 
una dintre municipalităţile enumerate în anexa nr. 2.

O astfel de autorizaţie se va elibera în conformitate cu 
modelul prezentat în anexa nr. 3.

(2) Dovada necesară în vederea autorizării conform 
alin. (1) o constituie o declaraţie, întocmită în conformitate 
cu modelul prezentat în anexa nr. 4, a organelor/

autorităţilor desemnate de Reprezentantul Special al Secre
tarului General al Organizaţiei Naţiunilor Unite pentru 
Provincia Kosovo sau a autorităţilor competente din 
Republica Muntenegru ori a organelor competente ale 
municipalităţilor enumerate în anexa nr. 2.

(3) Până la publicarea în Monitorul Oficial al României 
a listei cuprinzând organele/autorităţile relevante desemnate 
de Reprezentantul Special al Secretarului General al 
Organizaţiei Naţiunilor Unite pentru Provincia Kosovo sau 
autorităţile competente din Republica Muntenegru ori orga
nele competente ale municipalităţilor enumerate în anexa 
nr. 2, la care se face referire în alin. (2), autorităţile 
române competente vor informa lunar Ministerul Afacerilor 
Externe asupra autorizaţiilor acordate în baza alin. (1).

(4) Atunci când reprezentanţi ai autorităţilor române con
stată că produselor exportate le-a fost schimbată destinaţia 
declarată, aceştia vor înştiinţa autoritatea vamală română 
pentru interzicerea de la vămuire a următoarelor operaţiuni 
de export, în eventualitatea că acestea vor mai fi efectuate.

Art. 4. — Ministerul Finanţelor, Ministerul de Interne, 
Ministerul Transporturilor, Ministerul Industriei şi Comerţului 
şi Ministerul Apărării Naţionale vor elabora, în limitele com
petenţelor ce le revin, în termen de 7 zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri, măsuri de aplicare a 
prevederilor acesteia.

Art. 5. — încălcarea prevederilor prezentei hotărâri 
atrage, după caz, răspunderea civilă, materială, administra- 
tiv-disciplinară, contravenţională sau penală a persoanei 
vinovate.

Art. 6. — Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din pre
zenta hotărâre.

Art. 7. — Hotărârea Guvernului nr. 369/1999 privind 
interdicţia de a vinde si furniza petrol şi unele produse 
petroliere Republicii Federale Iugoslavia, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 207 din 13 mai 
1999, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:

p. Ministru de stat, ministrul afacerilor externe,
Eugen Dijmărescu,

secretar de stat
Ministrul industriei şi comerţului,

Radu Berceanu 
Ministrul transporturilor,

Traian Băsescu

Bucureşti, 25 aprilie 2000.
Nr. 328.

p. Ministrul apărării naţionale, 
loan Mircea Plângu, 

secretar de stat 
Ministru de interne, 

Constantin Dudu lonescu 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

ANEXA Nr. 1

Poziţia
tarifară Denumirea mărfii

2709 00
2710 00

2711
2712 10
2712 20 

ex. 2712 90
2713
2714
2715 00 00 

2901

Uleiuri brute din petrol şi din minerale bituminoase, brute
Uleiuri din petrol şi din minerale bituminoase, altele decât uleiurile brute; produse nedenumite şi necuprinse în altă 
parte, care conţin în greutate cel puţin 70% uleiuri petroliere sau uleiuri obţinute din minerale bituminoase, aceste 
uleiuri fiind constituenţi de bază ai produselor respective 
Gaz de sondă şi alte hidrocarburi gazoase 
Vaselină
Parafină conţinând în greutate mai puţin de 0,75% ulei 
Ozocherită, ceară de lignit sau de turbă (produse naturale)
Cocs de petrol, bitum de petrol şi alte reziduuri de uleiuri din petrol sau din minerale bituminoase 
Bitum şi asfalt, naturale; şisturi şi nisipuri bituminoase; asfaltite şi roci asfaltice
Amestecuri bituminoase pe bază de asfalt natural sau bitum natural, de bitum de petrol, de gudron mineral sau de 
smoală de gudron mineral (de ex. masticuri bituminoase, „cutbacks")
Hidrocarburi aciclice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 183/27.IV.2000 5

Poziţia
tarifară Denumirea mărfii

2902 11 Ciclohexan 
2902 20 Benzen 
2902 30 Toluen 
2902 41 00 o-xilen 
2902 42 00 m-xilen 
2902 43 00 p-xilen
2902 44 Amestec de izomeri ai xilenului
2902 50 00 Stiren
2902 60 00 Etilbenzen
2902 70 00 Cumen
2905 11 00 Metanol (alcool metilic)
3403 19 10 Preparate lubrifiante (inclusiv uleiuri pentru tăiere, preparate pentru degriparea şuruburilor, preparate antirugină sau 

anticorosive şi preparate pentru demulare pe bază de lubrifianţi) conţinând 70% sau mai mult din greutate uleiuri 
petroliere sau de minerale bituminoase, neconsiderate constituenţi de bază 

3811 21 00 Aditivi pentru uleiuri lubrifiante care conţin uleiuri petroliere sau minerale bituminoase
3824 90 10 Sulfonaţi de petrol, cu excepţia sulfonaţilor de petrol ai metalelor alcaline, ai amoniului sau etanolaminelor; acizi

sulfonici ai uleiurilor de minerale bituminoase, tiofeni si sărurile lor 
3824 90 95 Altele

ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând municipalităţile sau destinaţiile finale din Republica Serbia, 
la care se face referire în art. 3 alin. (1) lit. b) din hotărâre

1. Niş
2. Pirot
3. Sombor
4. Subotica
5. Kragujevac
6. Kraljevo
7. Novi Sad.

ANEXA Nr. 3 ANEXA Nr. 4

România___________________________  Autorizaţie prealabilă
1. Solicitant (nume, adresa completă, ţară) ORIGINAL

2. Număr 

Data

Perioada de valabilitate

3. Destinaţia finală (nume, adresă completă, 
ţară/teritoriu)

4. Ţara exportatoare

5. Teritoriul de destinaţie şi ruta de transport

6. Locul şi data efectuării transportului- 
mijloacele de transport

7. Numărul declaraţiei beneficiarului / 
destinaţia finală

Notă ;

Această autorizaţie nu scuteşte exportatorul 
de îndeplinirea altor condiţii aplicabile în 
cazul exportului produselor în cauză

8. Detalii suplimentare

9. Inscripţii şi număr-numărul şi felul 
coletelor-descrierea produselor şi a utilizării 
acestora

10.Codul CN 11 .Cantitatea
T)

12. Valoarea
(2)

13. Certificare din partea Ministerului Industriei şi Comerţului
Certificăm că vânzarea, furnizarea, exportul sau transportul către Republica Federală 

Iugoslavia cfproduselor descrise mai sus au fost autorizate.

Locul Semnătura

Data Ştampila

1 Greutatea netă , precum şi cantitatea în unităţi specifice, după caz.
2 în moneda din contractul de vânzare.

Model de declaraţie prealabilă asupra destinaţiei finale, a organelor competente din provincia 
Kosovo, a autorităţilor competente ale Republicii Muntenegru sau a autorităţilor competente din 
anumite municipalităţi din Republica Serbia, la care se face referire în art. 3 alin.(2) din prezenta 
hotărâre.

Declaraţie prealabilă asupra destinaţiei finale 
Prior final destination declaration

1. Solicitant (nume, adresa completă, ţara) 
Applicant(name,full address, counlry)

ORIGINAL

2. Număr No 

Data Date

Perioada de valabilitate 
Period o f validity

3. Destinaţia finală (nume, adresa completă, 
ţară/teritoriu) (')

End-user/Final destination (namefull 
address, country/terito/y)

4. Ţara exportatoare 
Country o f export

5. Destinaţia şi ruta de transport către 
provincia Kosovo/Republica 
Muntenegru/municipalitatea din Republica 
Serbia(2)

Territory o f destination and route of  
shipment province o f Kosovo/Republic of 
Montenegro/Municipality in the Republic of 
Serbia

6. Detalii privind livrarea 
Supply details

7. Inscripţii şi număr- descrierea produselor 8. Codul CN 9. 10.
şi a utilizării acestora Code CN Cantitatea(3) Valoarea (4)

Marks and number-number and kind of Quantity Value
packages-description o f goods and their use

1 Dacă sunt mai mult de 10 destinatari finali, solicitantul va trebui să-i precizeze într-o anexă la această declaraţie 
Ifthere are more than 10 end-users or final destinations, the applicant shall indicate these end-users or final 
destinations in an Annex to this Declaration
2 Se va indica una din cele trei situaţii, după caz
3 Greutatea netă (kg), precum şi cantitatea în unităţi specifice, dacă este cazul
Show net weight (kg) and also quantity in the unitprescribed for category where other than net weight
4 în moneda din contractul de vânzare 
In the currency o f the sale contract



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 183/27.IV.2000

11. Certificare din partea organului relevant din provincia Kosovo, a autorităţii competente 
din Republica Muntenegru sau a autorităţii competente din municipalitatea din Republica 
Serbia('),

Certification by the relevant body o f the province o f Kosovo, the competent authority o f 
the Republic of Montenegro or the Municipality in the Republic o f Serbia

Produsele în cauză pot fi controlate în ceea ce priveşte destinaţia finală. Certificatul îşi pierde 
valabilitatea dacă nu este prezentat autorităţilor competente în interval de trei luni de la data 
emiterii. Certificatele care nu au fost utilizate trebuie retumate autorităţii competente. Re
exportarea către o altă ţară este posibilă numai cu autorizarea autorităţii competente să 
elibereze licenţa necesară.
The said goods are subject to official control as regards their end-user/final destination. 
The certificate ceases to be valid unless presented to the competentforeign authorities 
within three monthsfrom the date o f issue. Certificates which have not been used must be 
returned to the competent authority. Diversion (re-exportation) to another country only 
possible with the authorisation o f the competent licensing authority.

Subsemnatul, certific că destinaţia finală a produselor descrise mai sus este pe teritoriul 
provinciei Kosovo/Republicii Muntenegru/Municipalităţii din R.Serbia(‘).
/, the undersigned, certify that the end-user/final destination o f the goods described above 
isin the territory o f Province Kosovo/Republic o f Montenegro/Municipality în R. o f Serbia

Locul şi Data Place and Date 
Semnătura Signature

12. Autoritatea competentă (nume, adresă 13. Ştampila
completă, ţara) Stamp

Competent authorityfname, fu ll address,
country)

1 Se va indica una din cele trei situaţii, după caz

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind recorelarea pensiilor

în temeiul art. 107 din Constituţia României şi al art. 
de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale,

Guvernul României emite prezenta hotărâre.

Art. 1. — începând cu data de 1 mai 2000 cuantumurile 
individuale ale pensiilor de asigurări sociale de stat se 
recorelează în 6 etape, în condiţiile prezentei hotărâri.

Art. 2. — (1) Cuantumul pensiei de asigurări sociale de 
stat recorelate se obţine prin majorarea cuantumului pen
siei cuvenite în luna anterioară efectuării recorelării cu un 
procent diferenţiat în funcţie de categoria de pensie la data 
recorelării şi de anul înscrierii la pensie.

(2) Lunile în care se efectuează fiecare etapă de reco- 
relare prevăzută la art. 1, precum şi procentele de recore- 
lare prevăzute la alin. (1) sunt prevăzute în anexa nr. 1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Dacă în perioada cuprinsă între data înscrierii la 
pensie şi luna în care se aplică recorelarea a intervenit o 
modificare a bazei de calcul a pensiei conform prevederilor 
art. 621 alin. (2) şi (5) din Legea nr. 3/1977, astfel cum au 
fost modificate prin Decretul-lege nr. 70/1990, procentul de 
recorelare este cel aferent anului în care a avut loc modifi
carea.

de asigurări sociale de stat

168 alin. (2) din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public

(4) Persoanele înscrise la pensie ulterior datei de 
31 decembrie 1997 şi care au cuprinse în baza de calcul 
a pensiei numai salarii şi alte drepturi anterioare datei de 
1 aprilie 1992 beneficiază de recorelare prin aplicarea pro
centului prevăzut în anexa nr. 1, corespunzător anului 1997.

Art. 3. — (1) Recorelarea prevăzută de prezenta 
hotărâre se aplică numai pensiilor de asigurări sociale de 
stat ale căror cuantumuri nu depăşesc valoarea unui sala
riu mediu brut pe economie.

(2) în cazul în care prin aplicarea măsurilor de recore
lare prevăzute la art. 2 cuantumul pensiei de asigurări soci
ale de stat recorelate depăşeşte nivelul prevăzut la 
alin. (1), noul cuantum al pensiei recorelate este egal cu 
nivelul salariului mediu brut pe economie.

(3) Salariul mediu brut pe economie prevăzut la alin. (1) 
şi (2) este ultimul salariu comunicat de Comisia Naţională 
pentru Statistică până la data de 1 mai 2000.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 183/27.IV.2000 7

Art. 4. — (1) Pensiilor de asigurări sociale de stat ale 
căror cuantumuri la data de 30 aprilie 2000 sunt la nivelul 
pensiilor minime prevăzute de Hotărârea Guvernului 
nr. 44/2000 nu li se aplică măsurile de recorelare.

(2) începând cu data de 1 mai 2000 cuantumurile pen
siilor minime din sistemul asigurărilor sociale de stat sunt 
prevăzute în anexa nr. 2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

(3) Cuantumurile pensiilor minime prevăzute în anexa 
nr. 2 cuprind contribuţia datorată asigurărilor sociale de 
sănătate.

Art. 5. — în aplicarea prezentei hotărâri Ministerul 
Muncii şi Protecţiei Sociale poate emite norme metodolo
gice care vor fi aprobate prin ordin al ministrului.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 27 aprilie 2000. 
Nr. 332.

ANEXA Nr. 1

Etapele, luna de aplicare şi procentele de efectuare a recorelării, în funcţie de anul înscrierii la pensie
şi de categoria de pensie

Etapa
de

recorelare

Luna în care 
se aplică 

recorelarea

Anul 
înscrierii 
la pensie

Pensia pentru 
munca depusă 

şi limită de 
vârstă cu 

vechime integrală 
(%)

Pensia pentru 
munca depusă 

şi limită de 
vârstă cu

vechime incompletă 
(%)

Pensia de 
invaliditate 
de gradul I

(%)

Pensia de 
invaliditate 

de gradul II

(%)

Pensia de 
invaliditate 

de gradul III

(%)

Pensia
de

urmaş

(%)

I mai 2000 Până în 
anul 1968

48,38 27,76 56,77 42,03 17,58 8,34

I mai 2000 1968 48,39 28,47 56,67 41,94 12,87 8,68
I mai 2000 1969 53,43 28,76 56,50 42,64 18,85 9,67
I mai 2000 1970 50,23 28,84 56,07 42,09 16,91 9,58
I mai 2000 1971 49,56 28,80 54,95 41,64 16,99 9,45
I mai 2000 1972 46,00 28,48 53,80 41,51 19,45 9,31
I mai 2000 1973 45,95 29,22 55,01 42,53 18,66 9,77
I mai 2000 1974 47,17 29,47 54,44 42,45 16,91 9,70
I mai 2000 1975 43,44 29,47 52,89 42,18 14,93 9,79
I mai 2000 1976 43,59 29,22 53,82 41,74 19,06 9,75
I mai 2000 1977 39,42 29,08 53,37 41,83 12,74 9,96
I mai 2000 1978 37,21 29,56 54,40 42,77 18,09 10,53
I mai 2000 1979 33,40 28,92 53,68 41,39 13,52 10,27
I mai 2000 1980 31,62 28,15 53,60 41,81 15,84 10,34
II iunie 2000 1981 32,35 28,69 52,60 41,45 17,83 10,27
II iunie 2000 1982 29,69 28,64 50,53 41,47 16,32 10,08
II iunie 2000 1983 30,14 28,80 51,98 41,81 17,66 10,30
II iunie 2000 1984 25,91 29,35 52,56 42,14 17,59 10,20
II iunie 2000 1985 23,37 28,78 52,18 41,77 17,28 10,26
III iulie 2000 1986 25,59 28,33 52,28 41,75 16,56 9,92
III iulie 2000 1987 23,83 27,33 51,25 41,88 18,46 9,71
III iulie 2000 1988 24,28 27,46 50,77 41,75 18,82 9,46
III iulie 2000 1989 28,10 28,34 51,10 42,11 18,03 8,70
IV august 2000 1990 30,34 28,71 52,63 42,20 18,04 9,09
V septembrie 2000 1991 28,63 29,09 51,15 42,12 18,00 13,48
V septembrie 2000 1992 25,39 28,98 51,84 41,91 18,02 23,30
V septembrie 2000 1993 24,92 29,30 50,01 41,42 17,75 21,18
VI octombrie 2000 1994 20,97 29,34 49,82 40,64 17,32 19,16
VI octombrie 2000 1995 24,68 29,39 49,77 40,44 16,89 20,22
VI octombrie 2000 1996 22,58 29,54 49,19 39,73 16,44 22,91
VI octombrie 2000 1997 14,15 28,85 42,35 36,23 14,27 22,03
VI octombrie 2000 1998 — 27,88 29,59 29,69 9,39 18,44
VI octombrie 2000 1999 — 27,26 4,14 16,99 3,09 10,51



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 183/27.IV.2000

ANEXA Nr.2
C U A N T U M U L

pensiilor minime din sistemul asigurărilor sociale de stat
_ . Cuantumul pensiei
Categoria pensiei _  |ej _

Pensia pentru munca depusă şi limită de vârstă cu vechime integrală 742.716
Pensia pentru munca depusă şi limită de vârstă cu vechime incompletă 549.416
Pensia de invaliditate de gradul I 633.327
Pensia de invaliditate de gradul II 549.416
Pensia de invaliditate de gradul III 402.226
Pensia cuvenită pentru un urmaş 274.708
Pensia cuvenită pentru doi urmaşi 412.062
Pensia cuvenită pentru trei sau mai mulţi urmaşi 549.416

R E C T I F I C A R E

fn Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii şi alte drepturi de asigurări sociale, publicată fn 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 140 din 1 aprilie 2000, se fac următoarele rectificări:

— La pagina 3, la art. 21 alin. 3 în loc de: legea anuală a bugetului de stat se va citi: legea anuală a 
bugetului asigurărilor sociale de stat.

— La pagina 24, în anexa nr. 4, la pct. 1 „Stagiul complet de cotizare între 30 şi 31 de ani", în loc 
de: (perioada aprilie 2001 — octombrie 2006) se va citi: (perioada aprilie 2001 — noiembrie 2006).

— La pagina 24, în anexa nr. 4, la pct. 2 „Stagiul complet de cotizare între 31 şi 32 de ani", în loc 
de: (perioada noiembrie2006 — noiembrie 2008) se va citi: (perioada decembrie2006 — noiembrie2008).

— La pagina 26, în anexa nr. 5, la pct. 3 „Stagiul complet de cotizare între 27 şi 28 de ani" se intro
duce în tabel o linie orizontală (care va fi penultima) cu următorul cuprins:

2 3 6 21 6 25 -

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“ , str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 183/27.IV.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.360 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

